



금융감독원

# **보 도 자 료**

금융은 **통통**하게 소비자는 **행복**하게

보도	2024.3.20.(수) 석간	배포	2024.3.19.(화)		
담당부서	은행검사3국 외국계은행검사1팀	책임자	팀 장	조수경	(02-3145-8355)
		담당자	선임검사역	김윤석	(02-3145-8357)
2023년 외국은행 국내지점 영업실적(잠정)					

## 1. 개요

□ 총 33개 외국은행 국내지점(크레디트스위스 제외\*)의 '23년 당기순이익'은 1조 5,564억원으로 전년(1조 4,680억원) 대비 884억원(6.0%) 증가

\* 본점 부실화 영향에 따른 영업축소로 일시적 거액손실(△4,536억원)이 발생한 '크레디트스위스 서울지점'[본점의 UBS와의 합병('23.6월)으로 지점명 변경 예정]은 분석에서 제외  
- 동 지점 포함시 전체 외은지점 순이익은 1조 1,028억원으로 전년대비 3,903억원(△26.1%) 감소

○ **이자이익**은 자금 운용수익 대비 해외 조달비용 상승\*에 따라 감소(△2,838억원, △18.7%)하였으나,

\* 외은지점은 주로 달러로 자금을 조달하여 원화 국공채·대출 등으로 운용하는데, '23년 중 국내금리에 비해 해외 조달금리가 더 큰 폭 상승

- **비이자이익**은 환율·금리 변동성 축소 등에 따른 외환·파생관련이익 감소에도 불구하고, 시장금리 하락으로 유가증권관련손익이 전년도 손실에서 이익으로 전환되면서 증가(+5,510억원, +41.7%)

※ '23년 외은지점 총자산(평균)은 404.4조원이며, 총자산대비 이익률(ROA)은 0.38%

### 최근 3년간 외은지점 당기순이익 현황

(단위 : 억원, %)

구 분	'21년	'22년(a)	'23년(b)	증 감(b-a)	증감률
<b>이자이익</b>	15,444	15,161	12,323	△2,838	△18.7
<b>비이자이익</b>	7,097	13,220	18,730	5,510	41.7
유가증권이익	△4,813	△14,248	10,315	24,563	이익전환
외환·파생이익	13,027	26,697	10,191	△16,506	△61.8
<b>총이익</b>	<b>22,540</b>	<b>28,381</b>	<b>31,054</b>	<b>2,673</b>	<b>9.4</b>
판매관리비	8,472	8,726	10,042	1,316	15.1
총당금전입액	△109	496	613	117	23.7
법인세비용	3,778	4,571	4,929	358	7.9
<b>당기순이익</b>	<b>10,522</b>	<b>14,680</b>	<b>15,564</b>	<b>884</b>	<b>6.0</b>
( <b>'크레디트스위스' 포함</b> )	(10,632)	(14,931)	(11,028)	(△3,903)	(△26.1)

주 : 3월 결산은행일본계 4개 스테이트뱅크오브인디아은 회계연도 중 '23.4월~12월 실적 기준, 9월 결산은행호주뉴질랜드은 FY23 기준

## 2. 손익항목별 현황

□ **(이자이익)** '23년 1조 2,323억원으로 전년 대비 2,838억원(△18.7%) 감소

- 이자수익자산이 소폭 감소(△2.8조원)한 가운데, 원화 운용금리 대비 외화 조달금리 상승\*에 따라 순이자마진(NIM)이 하락(0.75%→0.63%)

\* USD SOFR(3개월, 연평균) : ('21) 0.05% → ('22) 2.18% → ('23) 5.17%(+2.99%p)  
cf. 통안채(91일) 금리(연평균) : ('21) 0.65% → ('22) 2.14% → ('23) 3.50%(+1.36%p)  
국고채(3년) 금리(연평균) : ('21) 1.39% → ('22) 3.20% → ('23) 3.57%(+0.37%p)

### 외은지점의 순이자마진 현황

(단위 : %, %p)

구 분	'21년	'22년(a)	'23년(b)	증감(b-a)
순이자마진(NIM)	0.82	0.75	0.63	△0.12
이자수익자산(조원)	155.0	175.1	172.3	△2.8

□ **(유가증권이익)** 1조 315억원으로 전년 대비 2조 4,563억원 증가(이익전환)

- 전년도 급격한 금리상승에 따라 손실 발생(△1.4조원)하였으나, '23년말 시장금리가 하락\*하며 국공채 등 채권매매·평가이익 발생

\* 국고채(3년) 금리(연말) : ('21말) 1.80% → ('22말) 3.72% → ('23말) 3.15%

### 외은지점의 유가증권이익

(단위: 억원)

구 분	'21년	'22년(a)	'23년(b)	증감(b-a)	증감률
유가증권이익(A+B)	△4,813	△14,248	10,315	+24,563	이익전환
매매이익(A)	△1,694	△5,585	4,648	+10,233	이익전환
평가이익(B)	△3,119	△8,663	5,667	+14,330	이익전환

□ **(외환·파생이익)** 1조 191억원으로 전년 대비 1조 6,506억원(△61.8%) 감소

- 전년 대비 환율·금리 변동성 축소 및 거래규모 감소로 파생부문 이익이 크게 감소(△4.50조원)한 데 기인
  - 외은지점의 경우 통상 현물환 매도/선물환 매수 포지션\*에 따라 환율 상승시 외환부문은 손실, 파생부문은 이익이 발생하는데, 전년 대비 환율 상승폭\*\*이 줄어들면서 외환부문 손실규모는 축소(+2.85조원)

\* 해외 본점 등에서 차입한 달러를 FX스왑 등을 통해 원화로 교환·운용한 후 장래에 달러로 상환

\*\* 원달러환율(원)(전년말 대비) : ('21말) 1,185.5 → ('22말) 1,267.3(+79.8) → ('23말) 1,289.4(+22.1)

### 외은지점의 외환·파생관련 이익

(단위: 억원, %)

구 분	'21년	'22년(a)	'23년(b)	증감(b-a)	증감률
외환·파생이익(A+B)	13,027	26,697	10,191	△16,506	△61.8
외환이익(A)	△29,685	△45,039	△16,526	28,513	손실축소
파생이익(B)	42,712	71,736	26,717	△45,019	△62.8

□ **(판매관리비)** 1조 42억원으로 전년(8,726억원) 대비 1,316억원(+15.1%) 증가\*

\* 인건비가 259억원 증가하였고, 일부 지점에서 전산시스템 지원 명목의 본점용역비 지급 등으로 기타판관비가 648억원 증가하면서 예년 증가율(3~7%) 대비 높은 수준

□ **(충당금전입액)** 613억원으로 전년(496억원) 대비 117억원(+23.7%) 증가

○ 여신관련 대손충당금전입액은 고정이하여신비율 하락\* 등으로 감소 (△384억원)하였으나, 일부 지점에서 파생관련 '기타손실충당금'이 증가(+501억원)

\* 고정이하여신비율(금액): '22년말 0.20%(1,960억원) → '23년말 0.16%(1,501억원)

### 3. 향후 감독방향

□ 외은지점의 경우 크레디트스위스를 제외하고 전년대와 유사한 이익을 실현하였으나, 유가증권, 외환·파생 거래가 많은 영업구조 상 향후 거시경제 변수 움직임에 따라 수익성이 크게 영향을 받을 수 있음

□ 미연준의 기준금리 인하시점에 대한 불확실성이 존재하고, 대내외 경기둔화 추이 등에 따라 금융시장의 변동성도 확대될 수 있는 만큼

○ 외은지점이 예기치 못한 대내외 금융시장 불안에도 국내 외화자금 시장에 대한 외화 공급 등의 역할을 안정적으로 수행할 수 있도록 유동성관리 및 충실한 자본확보 등에 만전을 기하도록 유도할 계획

☞ 본 자료를 인용하여 보도할 경우에는 출처를 표기하여 주시기 바랍니다.(<http://www.fss.or.kr>)